
令和７年１月 21日 

 

各 事 業 主 様 

 

滋賀労働局労働基準部監督課長 

 

厚生労働省委託事業による時間外労働の上限規制等に関する説明会の中止 

及び代替説明会のご案内について 

 

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 また、日頃は、労働行政の推進につきまして、格別の御理解と御協力を賜り厚くお礼申し

上げます。 

 厚生労働省では、労働基準監督署職員等を講師とした時間外労働の上限規制等の説明会の

開催をランゲート株式会社に委託しており、今後の予定としては令和７年２月７日（金）に

建設業向けの説明会の開催を予定しており、滋賀労働局ＨＰ上でも案内していたところです

が、厚生労働省が同社との委託契約を急遽解除することとなりました。その結果、誠に不本

意ではありますが、同社主催による同説明会の開催を中止せざるを得ない状況となっており

ます。参加予定もしくは参加を検討されていた事業場様にはご迷惑をお掛けすることになり、

深くお詫び申し上げます。 

 なお、中止に伴う代替の説明会として、同社が開催を予定していた説明会と同内容の説明

会を滋賀労働局主催により開催することとしましたので、是非ご参加ください。 

既に同社に参加申込手続を行っていただいた事業場様には改めてお手間をお掛けすること

になり大変申し訳ありませんが、滋賀労働局主催の説明会のご参加にあたっては、別紙の参

加申込書に必要事項を記入のうえ、令和７年２月４日（火）までに、滋賀労働局労働基準部

監督課までＦＡＸでお申し込みいただきますようお願い申し上げます。 

記 

 １．中止となるランゲート株式会社が開催予定としていた説明会 

   開催日時：令和７年２月７日（金） 14時から 16時 

   開催方法：オンライン開催（Ｚｏｏｍ） 

   対象：建設業 

 

２．代替説明会について（※詳細は別紙を参考としてください。） 

   上記１と同内容、同日時で開催いたします。開催方法もオンライン開催（Ｚｏｏｍ）

で同様ですが、既にお申込み済の場合、Ｚｏｏｍ上での入室先がランゲート株式会社か

ら通知されたものから変更となりますのでご留意ください。 

   

 

 

 

本案内に係る照会先 

 滋賀労働局労働基準部監督課 土肥 

 TEL：077-522-6649  FAX：077-522-6625 

 



 

滋賀労働局労働基準部監督課 行  

（ＦＡＸ：077－522－6625） 

 

時間外労働の上限規制等に関する代替説明会 

参加申込書 

事業場名                       

ご担当者 

（部署・氏名）                    

参加人数                     人 

連絡先電話番号                    

 

開催日時・方法・内容 

令和７年２月７日（金） 14：00～16：00（開場：13：30） 

【オンライン開催】Zoom ウェビナーＩＤ「973 7414 6570」   

パスコード  「719721」 

【説明内容】①建設業の時間外・休日労働の上限規制等の労務管理について 

      ②石綿障害防止対策に係る主な取組事項等について 

      ③令和６年度助成金・同一労働同一賃金について 

（①②の講師は東近江労働基準監督署職員、③の講師は滋賀働き方改革推進

支援センターのアドバイザーとなります。） 

 
※ 参加申込していただいた後、滋賀労働局から通知等は特に行いませんので、
開催日時に 
        ZoomのウェビナーＩＤ「973 7414 6570」 

パスコード「719721」 
により、適宜ご入室ください。 
その他、説明資料のダウンロード等は裏面の注意事項をご確認ください。 

 

 

 

 

 

【申込先】 

滋賀労働局労働基準部監督課 担当 土肥  

ＦＡＸ番号：０７７－５２２－６６２５ 

別紙 



 

オンライン参加の注意事項について 

 

 

 

・ オンライン説明会への参加には、インターネット環境が必要です。 

・ オンライン説明会の視聴にあたっては、視聴に使用する Zoomアプリのインストー

ルが推奨されます。 

・ Zoomアプリがインストールされていない場合でも、一部のブラウザでの参加が可能

ですが、機能が制限される場合があります。 

・ オンライン説明会当日は、13時 30分から参加を可能とする予定です。 

・ 説明会の資料は滋賀労働局ＨＰに掲載しておりますので、必要に応じて印刷してく

ださい。 

 

 

滋賀労働局ＨＰ  

アドレス https://jsite.mhlw.go.jp/shiga-roudoukyoku/home.html 

 

 

ＱＲコード  

 

 

 

Ｚｏｏｍ ウェビナーＩＤ 「973 7414 6570」 

パスコード 「719721」 

 

滋賀労働局ＨＰ ＴＯＰページの新着情報一覧 

「2025 年１月 21 日 【令和７年２月４日（金）開

催】建設業向け 時間外労働の上限規制等に関する

代替説明会の資料のご案内」に掲載しております。 

https://jsite.mhlw.go.jp/shiga-roudoukyoku/home.html

